
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

ATO N.º 40/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 8001/2020, em 21/2/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ANTONIO JUNIO FARIAS DA SILVA, do cargo de Auxiliar de 
Serviço de Manutenção, MP.AOS-102-A-I, nomeado por Ato do Procu-
rador-Geral de Justiça, datado de 23/11/2004, publicado no D.O.E. em 
24/11/2004, a partir de 27/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de março de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 532625

Nº 
Portaria Data

Membro/
Servi-
dor

Matrí-
cula Cargo Finali-

dade Período Qtde. Origem Desti-
no

Tipo 
Porta-

ria
Descri-

ção

592/2019-
MP/PGJ 06/02/2019

ELIANE 
CRIS-
TINA 
PINTO 
MOREI-

RA

9991328

1O PRO-
MOTOR 
DE JUS-
TIÇA DE 
DEFESA 

DO PATRI-
MÔNIO 

PÚBLICO 
E DA MO-
RALIDADE 
ADMINIS-
TRATIVA 

DE BELÉM

SEMI-
NÁ-
RIO

28/03/2019 
a 

29/03/2019
0 Belém/

PA
Ma-

naus/
AM

POR-
TARIA

Partici-
par do 

V Fórum 
Jurídico 
da ES-
MAF em 
Manaus.

714/2019-
MP/PGJ 11/02/2019

CRYSTI-
NA MI-
CHIKO 
TAKETA 
MORI-
KAWA

9991695

6O PRO-
MOTOR DE 
JUSTIÇA 
DE PA-

RAUAPE-
BAS

REU-
NIÃO 
DE 

TRA-
BA-
LHO

21/02/2019 
a 

22/02/2019
0

Pa-
rauape-
bas/PA

Belém/
PA

POR-
TARIA

GT 
Agrário

715/2019-
MP/PGJ 11/02/2019

FABIA 
DE 

MELO 
FOUR-
NIER

999387

3O PRO-
MOTOR 
DE JUS-

TIÇA DOS 
DIREITOS 

CONS-
TITU-

CIONAIS 
FUNDA-
MENTAIS 
E DOS 

DIREITOS 
HUMANOS 
DE BELÉM

CON-
FE-

RÊN-
CIA/
EX-

POSI-
ÇÃO

22/02/2019 
a 

24/02/2019
0 Belém/

PA
Ma-

naus/
AM

POR-
TARIA

1 Con-
ferência 
Regional 

de 
Promo-
toras e 

Procura-
doras de 
Justiça. 
Diálogos 

Brasil
-União 
Euro-
peia.

716/2019-
MP/PGJ 11/02/2019

ELIANE 
CRIS-
TINA 
PINTO 
MOREI-

RA

9991328

1O PRO-
MOTOR 
DE JUS-
TIÇA DE 
DEFESA 

DO PATRI-
MÔNIO 

PÚBLICO 
E DA MO-
RALIDADE 
ADMINIS-
TRATIVA 

DE BELÉM

SEMI-
NÁ-
RIO

21/02/2019 
a 

22/02/2019
0 Belém/

PA

Belo 
Hori-
zonte/

MG

POR-
TARIA 
RETI-
FICA-
CAO

IV 
Fórum 
Jurídico 

da 
Escola 
Supe-
rior da 
Magis-
tratura

717/2019-
MP/PGJ 11/02/2019

HERENA 
NEVES 
MAUES 
CORREA 

DE 
MELO

9991724

4O PRO-
MOTOR DE 
JUSTIÇA 
DE RE-

DENÇÃO

REU-
NIÃO 
DE 

TRA-
BA-
LHO

11/02/2019 
a 

11/02/2019
0 Reden-

ção/PA
Mara-
bá/PA

POR-
TARIA

Relacio-
nada ao 
Fórum 
Perma-

nente do 
Minis-
tério 

Público 
com a 

Socieda-
de Civil 

para 
Ques-
tões 

Agrarias 
e Fundi-
árias.

Protocolo: 532410

PORTARIA N.º 17/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7141/2018-MP/PGJ publicada no 
D.O.E. em 10/01/2019, protocolo 115623/2018, conforme abaixo relacio-
nada:
NOME: GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São João do Araguaia
MATRÍCULA: 999.1688
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: São João do Araguaia
DESTINO(S): Porto Alegre/RS
PERÍODO(S): 13/09/2018 - 14/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diária(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
Belém, 09 de Janeiro de 2019

CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procurador(a) Geral de Justiça

PORTARIA N.º 43/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 8230/2018-MP/PGJ publicada no 
D.O.E. em 15/01/2019, protocolo 121039/2018, conforme abaixo relacio-
nada:
NOME: JANE CLEIDE SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá
DESTINO(S): Novo Repartimento/PA
PERÍODO(S): 20/11/2018 - 21/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ( ) diária(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Belém, 11 de Janeiro de 2019

CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procurador(a) Geral de Justiça

PORTARIA N.º 79/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 100336/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: NAYARA SANTOS NEGRAO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Oriximiná
MATRÍCULA: 999.2337
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, 
de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Oriximiná - PA
DESTINO(S): Terra Santa/PA
PERÍODO(S): 10/12/2018 - 10/12/2018, 13/12/2018 - 13/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: O deslocamento se deu devido a necessidade de 
participacao 
em audiencias de reu preso, realizacao de inspecoes mensais 
e manifestacao 
de carater urgente em processos judiciais.
Belem, 14 de janeiro de 2019.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 686/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no 
âmbito do expediente nº 100646/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: REGIANE DO SOCORRO ESPIRITO SANTO REGO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ECONOMISTA - ATC-A-V
MATRÍCULA: 999.1465
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Miguel do Guamá/PA
PERÍODO(S): 28 a 31/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Avaliar impactos socioeconomicos da construcao de  um novo 
mercado municipal.
Belem, 08 de Fev de 2019.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 954/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 102535/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: RICARDO JEFFERSON DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 333.343
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S):Bragança/PA
PERÍODO(S): 11/02/2019 - 15/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Seguranca Pessoal de Membro - Realizar Seguranca Pessoal 
do Promotor de Justica, 
Dr. Bruno Beckembauer Sanches Damasceno, naquele município.
Belem, 20 de Fevereiro de 2019 .
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO 
DO NASCIMENTO

Protocolo: 532412


